
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 23 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 14.10.2024 

 

 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, Consiliul 

de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 14 octombrie 

2024, hotărăşte: 

 

1. La ședință au fost prezenți: 

 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector 

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector 

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP- absentă 

• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA 

• Mihai Eliza-secretar Rectorat 

 

 

2. Aprobă retribuirea domnului lector univ. dr. Luigi Bambulea, care a realizat adaptări, adnotări, în 

textul final al volumului II „ Istoria infinită a naturii” Paul Klee. 

 

3. Aprobă adresa și referatul de necesitate în urma cărora se solicită executare lucrări de reparații 

acoperiș, pentru imobil situat în str. G-ral Budișteanu nr. 19, suplimentare cod CPV în PAAP 2024, 

pentru încheierea unui nou contract. 

 

4. Aprobă Versiunea 4 a PAAP, FDI D5 2024. 

 

5. Aprobă Versiunea 6 a PAAP, FDI D1 2024 

 

6. Aprobă adresa și referatul de necesitate în urma cărora se solicită executare lucrări de reparații 

acoperiș, pentru imobil situat în Calea Griviței nr. 22, suplimentare cod CPV în PAAP 2024, pentru 

încheierea unui nou contract. 

 

7. Aprobă comisiile de selecție Eramus, sesiunea octombrie 2024, pentru procesul de evaluare a 

dosarelor depuse pentru mobilități Erasmus, conform anexei. 

 

8. Aprobă adresa și referatele de necesitate, în urma cărora se solicită achiziția serviciilor de revizie 

tehnică de utilizare a instalației de gaze naturale, la imobil situat în Calea Griviței nr. 22 si str. 

Occidentului nr. 18, introducere cod CPV în PAAP 2024, pentru încheierea unui nou contract. 

 

 



 

 

9. Aprobă reducerea cu 50 % a taxei DPPD, cererea cu nr. 9684 din 09.10.2024. 

 

10. Nu se aprobă solicitarea cu nr. 9654 din 08.10.2024, referitor taxa DPPD. 

 

11. Aprobă lista studenților care solicită reducerea taxei de cămin, în anul universitar 2024-2025, 

conform Regulamentului de cazare , conform anexei. 

 

12. Aprobă reducerea cu 50 % a taxei de școlarizare la doctorat, pentru dl. lector univ. dr. Lisandru 

Neamțu. 

 

13. Aprobă exmatricularea de la studii, pentru nereînmatriculare în termen de doi ani de la întrerupere, 

conform legislației în vigoare la propunerea secretariatului FADD, conform anexei. 

 

14. Aprobă solicitările de întrerupere a studiilor, pentru doi studenti de la FAP, conform anexei. 

 

15. Aprobă Versiunea 3 a PAAP, FDI D3 2024. 

 

 
 
 

 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 

prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu        

Întocmit, 

           Secretar Rectorat 

                       Eliza Mihai 


